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VALORES EM UNIDADES DE REAL

Alienagéo de Bens e Direitos
Transferéncias Constitucionais e Legais
Previdéncia Social (RGPS)
Doagdes
Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas
Outros Recursos Vinculados a Fundos
Demais Recursos
(-) Deducdes da Receita Orgcamentaria
Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugéo Orcamentaria
Cota Recebida
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Recursos Arrecadados - Recebidos
Valores Diferidos - Baixa
Valores Diferidos - Inscricdo
Correspondéncia de Débitos
Cota Devolvida
Repasse Devolvido
Sub-repasse Devolvido
Independentes da Execucéo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentacéo de Saldos Patrimoniais
Movimentacdes para Incorporagdo de Saldos
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscri¢do dos Restos a Pagar N&o Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Restituigdes a Pagar
Passivos Transferidos
Cancelamento de Obrigag6es do Exercicio Anterior

17.750.494,86

-193.641,21
1.106.947.002,92
1.069.149.852,63

1.069.149.852,63

37.797.150,29
33.559.371,95
2.145.298,55
2.092.479,79

48.911.827,31
7.541.652,70
30.874.603,29
10.151.342,04
344.229,28

Alienacéo de Bens e Direitos

Transferéncias Constitucionais e Legais
Previdéncia Social (RGPS)

Doagdes

Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas
Outros Recursos Vinculados a Fundos

Demais Recursos

Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugéo Orgamentaria
Cota Concedida
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Recursos Arrecadados - Concedidos
Valores Diferidos - Baixa
Valores Diferidos - Inscrigdo
Correspondéncias de Créditos
Cota Devolvida
Repasse Devolvido
Sub-repasse Devolvido
Independentes da Execucéo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Movimentacdes para Incorporagdo de Saldos
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Despesas Extraorgamentarias
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias Sacadas - Cartdo de Pagamento
Pagamento de RestituicGes de Exercicios Anteriores
Pagamento de Passivos Recebidos
Cancelamento de Direitos do Exercicio Anterior

15.680.680,18
304.707,98

165.709.282,29
164.073.863,30

29.055,50
164.044.807,80

1.635.418,99
492.905,89
599.199,48
543.313,62

51.549.724,32
10.871.613,54
30.072.712,54
10.438.926,27

166.471,97

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAO 2015 2014 ESPECIFICAGAO 2015 2014

Receitas Orgamentarias 18.174.413,42 - | Despesas Orgcamentérias 955.903.675,99
Ordinarias 617.559,77 -| Ordinérias 357.643.515,20
Vinculadas 17.750.494,86 -| Vinculadas 598.260.160,79
Educagéo - Educagéo 455.796.422,32
Seguridade Social (Exceto RGPS) - Seguridade Social (Exceto RGPS) 1.882.065,84
Operagéo de Crédito - Operagao de Crédito 124.596.284,47
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INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAO 2015 2014 ESPECIFICAGAO 2015 2014

Arrecadagéo de Outra Unidade - Transferéncia de Arrecadagdo para Outra Unidade 166.471,97

Variagdo Cambial - Variagdo Cambial

Valores para Compensacéo - Valores Compensados

Valores em Transito - Valores em Transito

DARF - SISCOMEX - Ajuste Acumulado de Conversao

Ajuste Acumulado de Converséo - Demais Pagamentos

Demais Recebimentos 344.229,28 -
Saldo do Exercicio Anterior 14.900.697,30 - | Saldo para o Exercicio Seguinte 15.771.258,35

Caixa e Equivalentes de Caixa 14.900.697,30 -| Caixa e Equivalentes de Caixa 15.771.258,35

TOTAL 1.188.933.940,95 -| TOTAL 1.188.933.940,95




