



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2015	PERÍODO Anual
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	EMISSAO 18/04/2016	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2015	2014	ESPECIFICAÇÃO	2015	2014
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Ordinárias	18.174.413,42		Ordinárias	955.903.675,99	
Vinculadas	617.559,77		Vinculadas	357.643.515,20	
Educação			Educação		
Seguridade Social (Exceto RGPS)			Seguridade Social (Exceto RGPS)		
Operação de Crédito			Operação de Crédito		
Alienação de Bens e Direitos			Alienação de Bens e Direitos		
Transferências Constitucionais e Legais			Transferências Constitucionais e Legais		
Previdência Social (RGPS)			Previdência Social (RGPS)		
Doações			Doações		
Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	17.750.494,86		Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	15.680.680,18	
Outros Recursos Vinculados a Fundos			Outros Recursos Vinculados a Fundos	304.707,98	
Demais Recursos			Demais Recursos		
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-193.641,21				
Transferências Financeiras Recebidas	1.106.947.002,92		Transferências Financeiras Concedidas	165.709.282,29	
Resultantes da Execução Orçamentária	1.069.149.852,63		Resultantes da Execução Orçamentária	164.073.863,30	
Cota Recebida			Cota Concedida		
Repasso Recebido	1.069.149.852,63		Repasso Concedido	29.055,50	
Sub-repasso Recebido			Sub-repasso Concedido	164.044.807,80	
Recursos Arrecadados - Recebidos			Recursos Arrecadados - Concedidos		
Valores Diferidos - Baixa			Valores Diferidos - Baixa		
Valores Diferidos - Inscrição			Valores Diferidos - Inscrição		
Correspondência de Débitos			Correspondências de Créditos		
Cota Devolvida			Cota Devolvida		
Repasso Devolvido			Repasso Devolvido		
Sub-repasso Devolvido			Sub-repasso Devolvido		
Independentes da Execução Orçamentária	37.797.150,29		Independentes da Execução Orçamentária	1.635.418,99	
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	33.559.371,95		Transferências Concedidas para Pagamento de RP	492.905,89	
Demais Transferências Recebidas	2.145.298,55		Demais Transferências Concedidas	599.199,48	
Movimentação de Saldos Patrimoniais	2.092.479,79		Movimento de Saldos Patrimoniais	543.313,62	
Movimentações para Incorporação de Saldos			Movimentações para Incorporação de Saldos		
Aporte ao RPPS			Aporte ao RPPS		
Aporte ao RGPS			Aporte ao RGPS		
Recebimentos Extraorçamentários	48.911.827,31		Despesas Extraorçamentárias	51.549.724,32	
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	7.541.652,70		Pagamento dos Restos a Pagar Processados	10.871.613,54	
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	30.874.603,29		Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	30.072.712,54	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.151.342,04		Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.438.926,27	
Outros Recebimentos Extraorçamentários	344.229,28		Outros Pagamentos Extraorçamentários	166.471,97	
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento			Ordens Bancárias Sacadas - Cartão de Pagamento		
Restituições a Pagar			Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores		
Passivos Transferidos			Pagamento de Passivos Recebidos		
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior			Cancelamento de Direitos do Exercício Anterior		



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
ORGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXERCICIO 2015	PERÍODO Anual
EMISSAO 18/04/2016	PAGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2015	2014	ESPECIFICAÇÃO	2015	2014
Arrecadação de Outra Unidade		-	Transferência de Arrecadação para Outra Unidade	166.471,97	-
Variação Cambial		-	Variação Cambial	-	-
Valores para Compensação		-	Valores Compensados	-	-
Valores em Trânsito		-	Valores em Trânsito	-	-
DARF - SISCOMEX		-	Ajuste Acumulado de Conversão	-	-
Ajuste Acumulado de Conversão		-	Demais Pagamentos	-	-
Demais Recebimentos	344.229,28	-	Saldo para o Exercício Seguinte	15.771.258,35	-
Saldo do Exercício Anterior	14.900.697,30	14.900.697,30	Caixa e Equivalentes de Caixa	15.771.258,35	-
Caixa e Equivalentes de Caixa		-	TOTAL	1.188.933.940,95	-
TOTAL	1.188.933.940,95	-			